a) *Loc. cit.*, c. 596. — b) *De Paenit.*, n. 33 = *P. L.*, t. 40, c. 1127. Exhibit Gratianus *De Paenitentia* dist. VII, circa finem.

‘Ο αὐτὸς ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ· « Οὐ δεῖ παριέναι τὰς ἵκεσίας τὰς ὑπὲρ πνευμάτων τῶν τεθνεώτων, ἀς χρῆναι ποιῆσαι ὑπὲρ πάντων τῶν ἐν τῇ χριστιανικῇ κοινωνίᾳ κοιμηθέντων, κάκείνων σιωπηθέντων τῶν ὄνομάτων αὐτῶν, γενικὴ παραστάσει ἡ ‘Ἐκκλησία ἐδέξατο, ὅπως οἵς ἀν πρὸς τὸ ταῦτα τελεῖν οὐκ εἰσὶ γονεῖς ἢ τέκνα ἢ 5 συγγενεῖς οἰοιδήποτε ἢ φύλοι, ὑπὸ μιᾶς κοινῆς μητρὸς τούτοις παράσχοιτο. Εἰ δέ ὑστερήσωσιν αἱ τοιαῦται ἵκεσίαι αἱ ὄρθῃ πίστει<sup>1</sup> καὶ εὐσεβείᾳ ὑπὲρ τῶν κοιμηθέντων γινόμεναι, οἷμαὶ δτὶ οὐδὲν ὠφελήσει τὰ πνεύματα αὐτῶν, ποίοις ἱεροῖς τόποις ἀποτελῶσι τὰ ἄψυχα σώματα ».

‘Ο αὐτὸς ἐν τῷ περὶ *Μετανοίας* λόγῳ· « Ή γάρ μετάνοια, καν ἐν τῷ τέλει τῆς ζωῆς 10 ἦκοι, ἵσται μὲν καὶ ῥύει ἐν τῇ τοῦ βαπτίσματος ἀποπλύσει, ὡς μήτε τοῦ καθαρτηρίου αἰσθάνεσθαι τοὺς ἐν τῷ τέλει βαπτιζομένους, ἀλλ’ αὐτοὺς πλουτήσαντας τάγαθὰ τῆς ἁγίας μητρὸς Ἐκκλησίας ἀπολήψεσθαι μέλλειν τὸ πολλαπλάσιον ἀγαθὸν ἐν τῇ ἀληθεῖ μακαριότητι ». Καὶ μικρῷ ὑστερον ἔφη· « Πολλοὺς εἴωθεν ἡ τῆς μετανοίας ἀναβολὴ 15 ἐξαπατᾶν· ἀλλ’ δτὶ ὁ Θεὸς αὲ δυνατός ἐστιν, ἀεὶ καν<sup>2</sup> τῷ θυνάτῳ βοηθῆσαι ισχύει οἵς ἀν βούλεται. Ἐπειδὴ οὖν ἔργον ἐστὶν οὐκ ἀνθρώπου, ἀλλὰ Θεοῦ ἡ καρποφόρος μετάνοια, ἐμπνεῦσαι αὐτὴν δύνχται, δσχίς βούλεται τὸ αὐτοῦ ἔλεος, καὶ ἀμείβεσθαι ἀπὸ τοῦ ἐλέους οὓς ἀπὸ τῆς δικαιοσύνης κατακρίνειν ισχύει. Ἀλλ’ δτὶ πολλά<sup>3</sup> ἐστι

1. πίστη Α. — 2. καν Α. — 3. πολλά Α.

« culosissimum est et interitui vicinum, ad mortem protrahere paenitentiae  
 « remedium. Sed etiamsi conversus vita vivat, et non moriatur; non tamen  
 « promittimus quod evadat omnem poenam : nam prius > purgandus est igne  
 « purgatorio ille, qui in aliud saeculum distulit fructum conversionis; hic  
 « autem ignis etsi aeternus non sit, miro tamen modo est gravis : <excellit  
 « enim omnem poenam quam unquam passus est aliquis in hac vita> ».

Idem Augustinus in quodam sermone de mortuis qui incipit *Omnium christianorum spes*<sup>a</sup> : « Itaque, inquit, orationibus Ecclesiae, et sacrificio  
 « salutari, et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus erogantur, non est  
 « dubitandum mortuos adiuvari, ut cum eis misericordius agatur a Domino  
 « <quam eorum peccata meruerunt>; hoc enim a Patribus traditum universa  
 « observat Ecclesia, ut pro eis, qui in corporis et sanguinis Christi com-  
 « munione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur,  
 « ore tur ». Et infra<sup>b</sup> : « Non enim ambigendum est, ista prodesse defunctis,  
 « qui ita vixerint ante mortem, ut possint haec eis esse utilia post mortem ». <sup>15</sup>